
■ در ابتدای مصاحبه، لطفا به اختصار درباره 
شــکل گیری و فرآیند رســیدگی به بحث 

آموزش در کانون توضیح بفرمایید.
اهداف آموزش براساس اهداف تعیین شده در ماده6 
بند ج اساســنامه کانون که به صراحت به موضوع 
افزایش دانش تخصصی مشــاوران و آموزش مدوام 
آنها اشاره شده و به صورت ضمنی در بند الف ماده 
6 نیز به توســعه خدمات مشــاوره ای اشاره کرده 

است، از ابتدای تشــکیل کانون مورد اهمیت بوده 
و رویکرد شــورای عالی دوره پنجم برآن بود که با 
توجه به گذشت بیش از 10 سال از تشکیل کانون و 
ضرورت بازنگری قوانین و مقررات، حضور در مجامع 
و محافل حرفه ای در حوزه سرمایه گذاری، بیش از 
بیــش پرداختن به امر آموزش را ضروری کرده ، از 
ایــن رو موضوع آموزش در ابتدا در کارگروه هایی با 
همین عنوان و با استفاده از تجارب مشاوران عضو، 

بررسی شد و ســپس با اجرای دوره های آموزشی 
موفق ادامه یافت.

مهم ترین اهداف آموزشی کانون به شرح زیر است:
1- ایجاد بستر مناســب برای توسعه فعالیت های 

مشاوران سرمایه گذاری
2- ارتقای شاخص های کمی و کیفی آموزش های 

مورد نظر مشاوران
3- ارتقــای جایــگاه کانــون بــه عنــوان مرجع 

تصمیم سازی در حوزه سرمایه گذاری با استفاده از 
مشاورن زیده و خبره

■ براساس کدام شــواهد و نیازسنجی های 
ضرورت  اخیر  ســال های  در  گرفته  صورت 
برگزاری دوره های آموزشی مستمر و مرحله ای 
در کانون احساس و برای آن برنامه ریزی شده 

است؟
نیاز ســنجی دوره های آموزشــی با رویکرد نظام 

ســرمایه گذاری  مشاوران 
بهتــر از هرکســی آگاهی 
دارنــد کــه بخــش قابل 
توجهی از معضلات دامنگیر 
اقتصاد بانک محورکشور، با 
نحوه عملکرد نظام بانکی مرتبط اســت و نیک 
می دانند که بســتر اصلی رشد اقتصادی، وجود 
یــک چارچوب مناســب حقوقی و شــفاف در 
بازار های سرمایه و پول است که می تواند با تأثیر 
مثبت بر توسعه مالی، بالمآل بستر لازم را برای 

تقویت رشد اقتصادی مهیا  کند.
بــا این مقدمه کوتاه و با بذل توجه به مأموریت 
اصلی کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری 
بانکی که هدایت منابع مالی )تسهیلات بانکی( 
به سوی طرح های با توجیه اقتصادی و کمک به 
نظام بانکی در جهت تصمیم گیری درست و در 
مسیر توسعه ملی است، شوربختانه باید اذعان 
کنیم که نظام بانکی بــا غفلت از بهره مندی از 
ظرفیت بالای کارشناسی این نهاد و یا احتمالا 
نادیده گرفتن تعمدی آن با هدف ترجیح سلایق 
به جای مطالعات علمی مســتقل، این ظرفیت 
را تا حدود قابل تأملی بلااستفاده گذارده است. 
از آنجــا که از ســویی منابع مالــی در اختیار 
سیستم بانکی )ســپرده های مردمی ودر واقع 

امانات مردم( نزد بانک هاســت و از سوی دیگر 
کلیه نهادهــا وظیفه ملی مشــترکی در قبال 
آینده اقتصاد کشور برعهده دارند، کانون وظیفه 
خــود می داند به عنوان تنها نهــادی که قانوناً 
در جهت توســعه خدمات مشاوره اي به منظور 
تســریع و تسهیل و تقویت ســرمایه گذاري در 
طرح هاي تولیدي، بســط و گســترش فرهنگ 
استفاده از خدمات مشــاوران سرمایه گذاري و 
صیانت از حرفه و تخصص مشــاوران، مأموریت 
دارد، نســبت به مغفول مانــدن ظرفیت های 
مشاوره ســرمایه گذاری در کشور موضع گیری 
و مشــکلات موجــود در این زمینــه را به هر 
طریق مؤثر که ممکن باشد به آگاهی مسئولان 

اقتصادی - بانکی و مردم بزرگوار برساند.
بسیاری از کارشناسان بدرستی معقدند که در 
شــرایط بحران اقتصادی امروز که بخشی از آن 
ناشــی از تحریم های ظالمانه علیه ملت ایران 
اســت بانک ها می باید "از خواب خود خواسته  

بیدار شوند." 
در شــرایط امــروز، پیش بینی خســارت های 
اجتنــاب ناپذیــری که تحت تأثیــر تحریم ها، 
بیماری جهانگیــر کوید19، نگــرش متفاوت 
مدیران سیســتم بانکی به ماهیت فعالیت های 
بانک ها )بنگاهداری(، و دیگر مؤلفه های اثرگذار، 

بــر پیکره بخش تولید و به تبع آن اقتصاد ملی 
کشور وارد خواهد شد، ضرورتی حیاتی از سوی 
بانک ها و سایر مسئو.لان اقتصادی کشور است.

بــدون تردیــد در کنــار برخــی از اصلاحات 
ساختاری در نظام بانکی به عنوان موتور محرک 
اقتصادی، که از نگاه مســئولان و کارشناسان 
رفع ده ها کاســتی مانند اصــلاح ضوابط تأیید 
صلاحیت مدیــران وگماردن مدیران دلســوز 
و پاکدســت، حــل ناترازی بانک هــا، تدوین و 
اجرای سیاســت گذاری نوین پولی، رها کردن 
بنگاهــداری توســط بانک ها که بــزرگ ترین 
دارنــدگان منابع اقتصادی کشــورند، ضرورت 
دارد، اغلب آنان به تغییر نگرش مدیران سیستم 
بانکی نسبت به ضرورت و اهمیت مطالعه علمی 
طرح های متقاضی تسهیلات توسط یک مشاور 
با صلاحیت و زیر نظارت یک نهاد معتبر قانونی 

توجه کافی مبذول نمی دارند. 
شــگفت اینجاســت در حالی کــه معضلاتی 
مانندکاهش دسترســی واحدهــای تولیدی و 
بنگاه های اقتصــادی به اعتبارات بانکی، یا نبود 
زیر ســاخت های ضروری برای مدیریت ریسک 
و اعتبار سنجی مناسب که خود موجب انباشت 
مطالبات غیر جاری بانک ها یا انباشت بدهی های 
دولت به نظام بانکی است مورد تأکید مسئولان 

و کارشنـــاسان 
اما  قـرار گـرفته 
تنها معـــدودی 
از آنـان به ریشه 
ایـن معضـلات و 

جلوگیری از تکــرار آن از طریق تعیین اهلیت 
و صلاحیــت متقاضیــان تســهیلات و امکان 
ســنجی دقیق و علمی طرح ها توسط مشاوران 

با صلاحیت توجه نشان می دهند!
دو خدمت تعیین کننده ای که توسط مشاوران 
عضو کانون ارائه می شود و در صورت تحقق این 
تحول در نگرش مدیران بانکی، بلافاصله با آثار 

امید بخش زیر روبرو خواهیم بود : 
- صیانت از منابع مالی بانک ها از طریق هدایت 
تسهیلات به سوی طرح های با توجیه اقتصادی 

واقعی 
- حفظ منافع مشروع بانک ها 

- صیانت از حرفه مشــاوره ســرمایه گذاری با 
حضور هزاران کارشناس متخصص 

- اعتبار بخشی به نهاد متولی تعیین صلاحیت 
و نظارت بر حســن عملکرد مشــاوران )کانون 

مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی( 
- و در نتیجه پایانی توسعه صنعتی کشوری که 
همگان برای رشد و بالندگی آن امید بسته ایم. 

اقتصاد کشور؛ 

چشم در راه اصلاحات ساختاری و نگرش مدیریتی نظام بانکی

شکور آرین خواه

ری بانکی کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذا
مرداد 1399
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مقدمه:
کانون طی 13 ســال فعالیت خود به طــور طبیعی و با توجه 
به اولویت های پای گیری و اســتقرار، به موضوع آموزش توجه 
مقطعی و در فواصل طولانی مدت زمانی داشــته و به برگزاری 
چند ســمینار آموزشــی با همکاری بانک  های مرتبط با کانون، 
بسنده شده بود. بحث آموزش در سال 97 از سوی شورای عالی 
پنجم مورد توجه جدی قرار گرفت و برنامه جامع آموزشــی و 
اهداف ســالانه آموزش اعضای کانون، ابتدا از سوی کمیسیون 
ظرفیت ســازي و توسعه بازار؛ و ســپس در قالب کارگروه های 

آموزش با همکاری برخی اعضای محترم شورای عالی و همچنین 
با شرکت تعدادی نماینده از شرکت های عضو کانون دنبال شد. 
ماحصل این جلســات برگزاری ســمینار آموزشی فرصت های 
سرمایه گذاری )شناسایی، معرفی و جذب با مدل انجمن جهانی 
توســعه سرمایه گذاری جهانی؛ وایپا( و کارگاه آشنایي با مزایا و 
حمایت هاي اصلي معاونت علمي و فناوري ریاست جمهوري از 
شــرکت ها و مؤسسات دانش بنیان در ســال های 97 و 98 بود. 
حاصل استقبال گسترده شــرکت های عضو از برگزاری این دو 
رویداد آموزشــی، برگزاری ســه دوره تربیت کارشناس امکان 

سنجی و در دو بخش مطالعات فنی 
)بخــش عمومــی( و مطالعات مالی 

)مقدماتی( بود. 
اکنــون کــه فعالیت های آموزشــی در کانون شــکل اجرایی 
منظم تری به خود گرفته است برای کسب آگاهی های بیشتر 
در این باره با خانم مهنــدس راضیه دانش خضری عضو 
ناظر شــورای عالی در کارگروه آموزش و مدیر عامل شــرکت 
مشــاورین صنعت خدمات ارژوان گفت و گویی انجام داده ایم 

که قسمت اول آن از نظرتان می گذرد.

در دستور کار شورای عالی قرار گرفت؛ 

ایجاد دپارتمان آموزشی در کانون
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یادگیری - یاد دهی، یکپارچه سازی آموزش عملی و نظر ی، پرورش 
صلاحیت هــا ومهارت های پایه از دو منظر و در ســه مقطع، ابتدایی 
)آمادگی حرفه ای( - متوســطه )تقویت مهارت های حرفه ای( و عالی 

)مهارت های تخصصی( مورد بررسی قرار گرفت.
از حیث دانش افزایی رسته های موجود  به منظور بهبود و ارتقا کیفیت، 
رســته هایی مانند امکان سنجی و نظارت بر مصوبات بانکی، که سابق 
براین مشــاوران عضو در این رســته ها فعالیت داشته و تجربه اندوزی 

کرده اند.
نیاز سنجی این دوره ها از سویی براساس:

الف- محتوای فرم های نظر سنجی که در اختیار مشاوران عضو قرارگرفته 
ب- باز خورد مخاطبان و ذی نفعان دریافت کننده خدمات مشاوران عضو

ج- استاندارد های مورد استفاده روز جهان در حرفه  مشاوره سرمایه گذاری  
با اســتفاده از منابع علمی و حرفه ای  معتبر و قابل فراگیری توســط 

مشاوران  جهت ارائه خدمات 
صورت پذیرفت.

و از ســویی دیگر توسعه بازار خدمات مشاوره ای که توام  با ایجاد رسته 
های جدیــد در کانون بوده  که ضرورت آموزش های  متناســب با آن 

رسته ها را برای مشاوران  لازم و ضروری می نمود.
■ با توجه به آنکه کسب دانش و مهارت آموزی هدفمند و موفق 
نیازمند استراتژی و ترسیم چشم انداز مشخص آموزشی است، 
قدری در ارتباط با این اســتراتژی ها و اهداف کوتاه و بلند مدت 

کانون در زمینه آموزش توضیح دهید.
پس از برگزاری دو دوره موفق ، مصمم شــدیم  که دوره های آموزشی 
را در قالــب برنامه های مدون برنامه ریزی کنیــم . از این رو اقدام به 

تدوین برنامه راهبردی ســال 1399 که شامل نیاز سنجی دوره های 
آموزشی، تهیه شناسنامه جهت هریک از دوره های آموزشی به تفکیک، 
زمان بندی دوره ها، شناسایی و ایجاد پایگاه اطلاعاتی از مدرسان، تفاهم 
با مجری دوره های آموزشی و... فراهم شد. کلیه این فعالیت ها در قالب 
کارگروه آموزش و توانمندســازی تهیه و تدوین و به تصویب شورای 

عالی  رسیده است. 
شــورای عالی دوره پنجم بر آن اســت که این مهم را تا ایجاد یک واحد 
آموزشــی اختصاصی حوزه مشــاوره ســرمایه گذاری در کشوردر قالب 
school/( مدرسه حرفه آموزی مشاوره سرمایه گذاری که مدرسه - کار

work- based model( بوده و حول یک چرخه دانشی از متخصصان، 
صاحب نظران، بازنشســتگان و تحصیل کردگان رشــته های مرتبط می 

چرخد، همراهی کند.
■ ســهم آموزش های تخصصی در زمینه های مختلف در حوزه 
مشاوره سرمایه گذاری را در پیشبرد اهداف کوتاه و بلند مدت 

کانون چگونه ارزیابی می کنید؟

از آنجایی که مشــاوره در حوزه سرمایه گذاری نیازمند آشنایی به علوم 
مختلفی چون اقتصادی، مالی، حقوقی، فنی و مدیریتی  است که جمع 
این علوم تصمیم برای سرمایه گذاران و ذی نفعان را فراهم می آورد از این 
رو هر چقدر مشاور سرمایه گذاری با ابزارهای نوین تصمیم سازی آشنایی 
بیشتر داشته باشد از این حیث تصمیمات با قابلیت اطمینان بیشتری را 
برای جامعه فراهم آورده، ضریب موفقیت پروژه های سرمایه گذاری بیشتر 
کرده، فرهنگ اســتفاده از مشاور را ارتقاء داده و نهایتا موجبات حفظ و 

توسعه بازار شرکت های مشاور سرمایه گذاری را فراهم می آورد.
■ کارگروه آموزش چه برنامه ها و اهدافی برای ماندگاری و تقویت 
ریشه  ای بحث آموزش در کانون مشاوران دارد؟ و برای رسیدن به 

این اهداف نیازمند چه همکاری ها و ابزارهایی است؟
آموزش در کانون در ابتدای راه است از این رو با دریافت باز خورد مناسب 
از شــرکت های مشــاور عضو، هم می توان در تقویت و رفع کاستی های 
موجود کوشید و نیز می توان برنامه های آتی خود را با شناخت بهتری از 

بازار هدف مشاوران، تهیه و اجرا نمود.
از آنجایی که کارگروه ها برحسب ضرورت موضوع در ساختار کانون ایجاد 
می شوند و پس از بررسی و شناخت مسئله و راه حل های آن، موضوعیت 
خود را از دســت می دهند نیاز اســت که آن موضوع بــه یک واحد یا 
دپارتمان مستقل که دارای ساختار وظیفه ای و بودجه ای مستقل است 
سپرده شده و ادامه فعالیت  دهد. به نظر می رسد با اقدامات صورت گرفته 
در کارگروه آموزش، موضوع به پختگی لازم رســیده از این رو براساس 
چارت سازمانی مصوب کانون، موضوع آموزش در قالب دپارتمان آموزش  
قابل انجام است و کارگروه آموزش طی گزارشی به شورا، پیشنهاد ایجاد 

این واحد مستقل زیر نظر دبیر خانه را، ارائه داده است.

پنل های آموزشی آشنایی با ویژگی های منحصر 
به فــرد طرح  های معدنی و بحــث مفهومی وجوه 
مختلف طرح ها معدنی، اجزای اصلی گزارش های 
فنی، مالی و اقتصادی طرح های معدنی در روزهای 

18 و 19 شهریور ماه توسط کانون برگزار شد. 
در این پنل ها که دکتر محمدرضا سلطانی به صورت 
آنلاین تدریس می کرد تعدادی از کارشناسان عضو 

کانون و کارشناسان آزاد شرکت داشتند. 
در پنــل اول که به مدت زمان یک ســاعت ادامه 
داشت مشاور سرمایه گذاري با استفاده از ویژگي هاي 
منحصربفرد پروژه هاي معدني جهت مطالعات امکان 

سنجي این گونه طرح ها آشنا شدند.  
در این پنل گفته شــد از آنجــا که بخش معدن و 
صنایع معدنــي از مزیت هــا و ظرفیت هاي بالقوه 
قابل توجهي براي کمک به رشد اقتصادي و ایجاد 
اشــتغال در اقتصاد ایران برخوردار است، با توجه 

به وجود ذخایر گســترده معدني و در نظر گرفتن 
پیوندهاي تنگاتنگ بین فعالیت هاي معدني با طیف 
وســیعي از صنایع و خدمات کشور، توسعه معادن 
و صنایع معدني مي تواند سهم تعیین کننده اي در 
رشــد اقتصادي و ایجاد اشــتغال ایفا کند و همان 
طور که در برنامه ششم توسعه نیز تأکید شده، این 
بخش را به یکي از پیشران هاي اصلي رشد اقتصادي 

تبدیل نماید.
معادن و صنایع معدني به دلیل برخورداري از قابلیت 
تولید محصولات صادراتي در ارزش افزوده صادراتي 
کشور سهیم بوده و به دلیل تنوع و پراکندگي ذخایر 
معدني مي تواند به برنامه هاي رشد در اغلب مناطق 

نابرخوردار و دور افتاده کشور کمک کند.
هرچنــد کــه معدن خــود شــاخه اي از صنعت 
مي باشــد اما دانســتن ویژگي هاي منحصر بفرد 
بخش معدن، مي تواند کمک مؤثري براي مدیران 

و ســرمایه گذاران در مدیریت و ارزیابي اقتصادي 
طرح هاي معدني باشد.

در پنل دوم، مطالعات امکان ســنجي به عنوان 
گام مهمي در رشــد و توسعه پروژه هاي معدني 

معرفی شد.
در پنل دوم که به زودی برگزار می شود، مطالعات 
امکان سنجي  به عنوان گام مهمي در رشد و توسعه 

پروژه هاي معدني معرفی می گردد.
مدرس پنل با توضیح اینکه ارزیابي مقدماتي، فني، 
اقتصادي و مالي )feasibility study( پروژه هاي 
صنعتي و معدني شامل مطالعه و بررسي گزینه هاي 
مختلف و تقویم مهندسي هر یک و توجیه پذیري 
یــا عدم توجیه پذیري اقتصــادي آنها و در نهایت 
انتخــاب گزینه برتر، به دلیــل اهمیت در تصمیم 
گیري مدیران و ســرمایه گــذاران و حامیان مالي 
آنان )اعم از بخش دولتي یا بخش خصوصي ( براي 

شروع سرمایه گذاري از اهمیت بسیاري برخوردار 
اســت، افزود: می توان آن را قلب فرآیند مطالعات 

امکان سنجي دانست.
وی در تشریح اهداف برگزاری این پنل اظهار داشت: 
ارزیابي فني، اقتصادي و مالي شامل مراحل مطالعه 
فرصت، پیش امکان سنجي و نهایتا امکان سنجي 
مي باشد و هدف از این پنل تخصصي آشنایي کلیه 
ذي نفعان و ســرمایه گذاران، مدیران، مهندسان و 
کارشناسان با مرور اجمالي بر نقش و اهمیت انواع 
ارزیابي هاي فني، اقتصادي و مالي و ارتباط و تعامل 
و همپوشاني آنها در مراحل مختلف ارزیابي خواهد 
بود. در این پنل دوســاعته که بــه صورت آنلاین 
برگزار خواهد شد همچنین وجوه مختلف ارزیابي 
یک طرح، اجزاي اصلــي گزارش مالي، اقتصادي ، 
شاخص هاي مطرح در بررسي مالي طرح ها بطور 

مفهومي مورد بحث قرار خواهدگرفت.

اهمیت یک وب ســایت 
اینترنتی خوب و با کیفتی 
که نشان دهنده شخصیت 
و جایگاه کانون بوده و متناســب با رشد و تعالی 
جایگاه این نهاد در میان سرمایه گذاران و مسئولان 
اقتصادی و بازارهای مالی و ســرمایه ای کشــور، 
پاســخگوی پرســش ها و مراجعات اعضا و سایر 

جامعه مخاطبان باشد، بر کسی پوشیده نیست. 
بنا برهمین ملاحظات، کانــون در نظر دارد به 
منظور ارتقاء کیفیت پایگاه اطلاع رسانی خود و 
جوابگویی به نیازهایی که در دهه نخست فعالیت 
خود از اولویت امروزی برخوردار نبوده اما امروز 

ضرورت خود را نمایانده اســت و نیز شناسایی 
نیازهــای اطلاعاتی کــه در آینده نزدیک پیش 
روی مراجعان خواهد بود، وب ســایت جدیدی 
را طراحی و از این طریق پاســخگوی انتظارات 

شما باشد.
در اجــرای این برنامه نیز مانند هر فعالیت مهم 
دیگر، بهــره مندی از خرد جمعی در نهادی که 
از حضور تخصصی هزاران کارشــناس برخوردار 
اســت، گام نخست و بنیادین محسوب می شود. 
لــذا انتظار دارد همــه مدیــران عامل محترم 
شرکت های عضو کانون و کارشناسان شاغل در 
آنها، نظرها، دیدگاه ها و تجارب خود را در طراحی 

یک وب ســایت خوب، پاسخگو و واکنش گرا با 
روابط عمومی کانون شریک شوند. 

خواهشمند است در پاسخ به این فراخوان؛  
-کلیه عزیزانــی که در طراحی وبســایت های 
حرفــه ای بــا ویژگی هــای فعالیت مشــاوره 

سرمایه گذاری تجربه دارند،
- اعضای محترم و سایر مراجعانی که در مراجعه 
به پایگاه اطلاع رســانی  فعلی کانون با مشکلی 

برخورد داشته اند، 
- کسانی که کاستی هایی در وبسایت فعلی کانون 
را شناســایی کرده و یا ایجاد منو و ماژولی برای 

آینده نزدیک  ضروری احساس می  کنند،

 نظر خود را با روشــنی و درصورت امکان ذکر 
مصادیق و نمونه های مناسب اعلام کنند تا در 
طراحی وب سایت جدید مورد استفاده قرارگیرد،

 همکاری با آن دسته از شرکت های عضو که در 
طراحی وبسایت حرفه داری تجربه عملی باشند، 
برای کانون یک اولویت جدی شمرده می شود. 

خواهشمند است نظرات خود را از طریق شماره 
فاکــس 88707244-021 و یــا ایمیل کانون 
بــه نشــانی Info@abcic.ir  بــرای  روابط  
عمومی کانون ارسال فرمایند ضمنا شماره تلفن 
88713020 و شماره های داخلی 113 و 114 

در این زمینه پاسخگوی شما خواهد بود.

1»»»

پنل هاي آموزشي آنلاين
هدف گذاری، توسعه بازار مشاوران، با محوریت شناخت مؤثرتر طرح های معدنی

در طراحی وب سايت جديد کانون با ما همکاری کنید
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تولید ثروت ملی در حوزه معدنکاری فقط با اکتشاف معادن تازه و تکمیل اکتشاف ذخایر قبلی و افزودن ثروت ملی امکان پذیر است. بنابراین نقش و 
جایگاه متولی امور معادن در توسعه اقتصادی کشور بسیار اثرگذار است. نظام سیاست گذاری اقتصادی هر کشور براساس ظرفیت ها و مزیت های بالفعل 
و بالقوه همان کشور تدوین می شود. میزان ذخایر معدنی شناخته شده کشور در شرایط کنونی، تقریبا 60 میلیارد تن برآورد شده، این در حالی است 
که بخش عمده ای از مناطق مستعد و آینده دار معدنی در کشور ما با توجه به ساختار زمین شناسی کشور و با توجه به عدم شناخت واقعی ذخایر و 
اطلاعات و نداشتن امکانات کافی در انجام عملیات اکتشاف، هنوز از دسترسی مطالعات و عملیات اکتشافی مهندسی دور مانده و اصطلاحا اکتشاف ذخایر 

معدنی تاکنون اغلب سطحی بوده است.
همین اهمیت ما را بر آن داشت که در آستانه برگزاری پنل های آموزشی در ارتباط با امکان سنجی صنایع معدنی و آشنایی با ویژگی های منحصر به فرد صنایع معدنی و پیش از اعلام دوره آموزشی مرتبط ، 
گفت و گویی با استاد برگزیده این دوره های آموزشی انجام بدهیم. دکتر محمد رضا سلطانی، مشاور برنامه ریزی و توسعه شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران،  فوق لیسانس مهندسی معدن از دانشکده فنی 

دانشگاه تهران ، کارشناسی ارشد مدیریت صنایع از دانشکده مهندسی صنایع دانشگاه امیر کبیر و دارای دکترای معدن) اقتصاد و بهره وری( از دانشکده فنی و مهندسی دانشگاه تربیت مدرس است.

■ در شرایط امروز کشور، جایگاه پروژه های معدنی 
در توسعه اقتصادی کشور  درکجای اهداف توسعه 

صنعتی قرار دارند؟
به طورکلــی در رقابت اقتصادی منطقــه ای و جهانی، 
داشتن ذخایر معدنی یک مزیت نسبی است. از نگاه توسعه 
کشوری نیز در بسیاری از صنایع، حلقه اول زنجیره تامین 
معادن و صنایع معدنی هستند، زیرا ارزش مواد معدنی و 
ارزش افزوده تعریف شده در صنعت و اقتصاد نیز در ذات 
مواد معدنی اســت. به عنوان مثال در بسیاری از معادن 
ســنگ آهن، تا بالای 50 درصد اکسید آهن وجود دارد 
که از طریق کارخانه های فرآوری این اکســید کنسانتره 
شده و اکســید آهن از 50 به بالای 60  درصد می رسد. 
در صنعت کائولن تنها اقدام کارخانه، کاهش سیلیس این 
ماده معدنی است و تمام کانی های مورد نیاز برای صنایع 
پایین دست مانند چینی و سرامیک در ذات معادن نهفته 
شــده اند. این موضوع در ابعاد کلان و خُرد برای دولت و 
سرمایه گذاران تعهد ایجاد می کند. بنابراین باید از ارزش 
مادی صنایع معدنی صیانت کرد و صیانت از آنها به معنای 

استفاده بهینه است. 
مدیران استراتژیک با توجه به جایگاه خاص مواد معدنی 
) با تاکید بر ارزش ذاتی این مواد( و اهمیت نقش آنها در 
اولین حلقه تولید و تامین بسیاری از صنایع مانند فولاد، 
سیمان، چینی، سرامیک و شیشه باید بتوانند با اکتشاف 
اصولی، طراحی معدن، فرآوری و در یک کلام بهره برداری 
بهینه حداکثر استفاده اصولی از مواد معدنی را انجام دهند. 
این در حالی است که تاکنون حلقه های تامین و تولید را 
در پایین دست کامل نکرده ایم. به عنوان مثال آهن را به 
دو صورت تیرآهن یا آهن های آلیاژی می توان فروخت و 
ارزش افــزوده آن را در صورت آلیاژ چندین برابر کرد اما 
میزان تولید آهن های آلیاژی پایین تر از تیرآهن است. از 
سوی دیگر نباید فراموش کرد که مواد معدنی بین نسلی 
هســتند، بنابراین اگر تمام این مواد را یک جا استخراج 
کرده و تمــام تلاش را صرفا به کمیــت، افزایش تناژ و 
ظرفیت خلاصه کنیم تنها ماده معدنی را تضییع کرده ایم. 
در نتیجه به طور مشــخص باید تــلاش کرد تا از طریق 
حداکثر سازی ارزش افزوده، حداکثر بهره برداری را ایجاد 
کرد. به این منظور تلاش های بسیاری صورت گرفته اما 

همچنان نیازمند تلاش های فراوان دیگری است. 
■ تفاوت بخش معدن از سایر بخش های صنعتی را 

توضیح دهید.
اولین مورد ارزش ذاتی مواد معدنی است، زیرا شکل گیری 
این مواد در یک فرآیند بســیار طولانی، میلیون  ها سال 
زمان می برد تا در زمین نهشــته شود و از این روست که 
بین نسلی هستند. بی انصافی است که با تضییع آنها این 

مواد در یک نسل به پایان برسند. 
مورد دوم تفاوت تجدید ناپذیری ذخائر معدنی با ســایر 

بخش هاســت. بنابراین اگر یک نســل به طور غیر قابل 
کنترل این مواد را استخراج کند در همان دوره به پایان 
می رسند. به همین دلیل عدم استخراج بی رویه باید به 

عنوان یک ضرورت در نظر گرفته شود.
 مورد بعدی مزیت نســبی ذخایر معدنی و بخش معدن، 
افزایش قدرت ملی اســت و باید به این امر به شکل یک 
فرصت نگاه کرد که در صورت عدم استفاده بهینه به یک 

تهدید تبدیل می شود. 
چهارمین مورد تاثیرپذیری مواد معدنی از قیمت، عرضه 
و تقاضا در بازارهای جهانی است. بنابراین اگر اتفاقی در 
بازارهای جهانی درباره هر یک از مواد معدنی رخ دهد در 
اقتصاد بسیاری از کشورهای تولیدکننده این مواد معدنی 

تاثیرگذار است. 
مورد بعدی آن اســت معادن مالک شــخصی ندارند و 
در همــه نظام ها در اختیار دولت ها قــرار دارند ) انفال  
هســتند.( این ویژگی منحصر بفرد معادن و مورد توجه 
زیاد از ســوی سرمایه گذاران اســت. به عبارتی سرمایه 
گذار همواره خود را مستاجر می پندارد و حس مالکیت 
موجود بخش صنعت در بخش معدن وجود ندارد. البته 
اکنــون دولت در حال تلطیف قوانین موجود در این باره 
بوده و اقداماتی نیز انجام شــده و احساس امنیت خاطر 
سرمایه گذار تا حدودی در قسمت معدن هم فراهم شده 

است اما این موضوع با شرع گره خورده است. 
بــه عنوان مورد ششــم باید اذعان کــرد که معدنچیان 
زمین گیر هســتند و در انتخاب محــل کار خود آزادی 
ندارنــد. در واقع اگر ســرمایه گــذار، فعالیتی در زمینه 
صنعت غذایی، نســاجی و... داشته باشد می تواند محل 
آن را خود تعیین کند اما جغرافیای کار و فرهنگ محلی 
در ایجاد معادن دســت فرد نیست. باید خاطر نشان کرد 
این موضوع در مورد معادن بســیار تعیین کننده است، 
زیرا در بنــگاه های کوچک مقیــاس، گاهی یک جمع 
کوچک روســتایی با اقدامات مخرب خود یک معدن را 
تعطیل می کنند. بنابرایــن یکی از موارد مهم در ارزیابی 
اقتصادی معادن، مسائل اجتماعی بوده و تفاوت معنادار 
فرهنگ روســتا با شهر با تمام مزایا و معایبش در کسب 
و کار معدن تاثیرگذار است. در برخی موارد اتفاق افتاده 
افراد در مناطق محروم برای موافقت با ایجاد معدن در آن 
ناحیه خواستار احداث و ایجاد راه، مدرسه، مسجد و... در 
آن منطقه بودند . بنابراین ارزیابی اقتصادی صرفا کمی یا 

کیفی نیست و نمی توان آن را فرموله کرد.
هفتمین مورد غیر تکراری بودن پروژه های معدنی است، 
زیــرا هر پروژه ذخیره مورفولوژی، شــکل خاص و طرح 
استخراج خود را دارد. به ویژه در مورد معادن زیرزمینی 

هیچ دو معدنی عینا شبیه به هم نیستند. 
مورد بعدی دوره طولانی سرمایه گذاری در معدن طولانی 
است، اکتشاف در معادن سال ها زمان می برد، زیرا معادن 

باید از مرحله اکتشاف، طراحی، آماده سازی عبور کنند تا 
به استخراج و فرآوری برسند. 

مورد بعدی مخاطره بالا در ســرمایه گذاری است که با 
سرمایه گذاری در صنعت تفاوتی معنادار دارد. اگر قصد 
یک سرمایه گذاری را داشته باشید اولین کار تهیه زمین 
در شهرک صنعتی و ایجاد فنس، دیوار یا سوله است و در 
هر مرحله ارزش افزوده وجود دارد. فرد می تواند زمین را 
تغییر کاربری بدهد، بفروشد یا واگذار کند. این در حالی 
اســت که در ارتباط با معادن بــه ویژه معادن کوچک و 
متوسط این شرایط حکمفرما نیســت. در واقع هرچند 
معادن بزرگ بسیاری از این مشکلات را حل کرده اند، اما 
معادن کوچک اینگونه نیستند. اگر برای دسترسی به یک 
معدن راه ایجاد کنند اما قیمت جهانی تولید ماده معدنی 
در آن معدن افت قیمت محسوس کند در نهایت معدن 
از حیز انتفاع خارج و راه دسترسی نیز بی ارزش می شود. 
به عنوان مثال در اواسط دهه هفتاد معادن بزرگ سرب 
نخلک در شرکت سهامی کل معادن و ذوب فلزات ایران 
وجود داشت و قیمت جهانی سرب به شدت کاهش پیدا 
کــرده بود. در نهایت دولت تصمیم جدی بر تعطیلی آن 
معدن اتخاذ کرد، اما به دلایل سیاســی و اقتصاد محلی 
و مردم منطقه بالاخره آن را تعطیل نکرد. هر چند امروز 
این معدن به سوددهی رسیده اما در آن مقطع زمانی در 
حال تعطیلی بــود. بنابراین در صورت کوچکترین اتفاق 
دارایی های معادن کوچک به یک باره صفر می شــوند و 
جاده، ساختمان، ترانشــه و تونل هیچ ارزشی نخواهند 
داشت. آخرین ویژگی، مغفول ماندن سهم بخش معدن 
در GDP ) تولید ناخالص داخلی ( اســت که شــاید به 
دلیل ارزش ذاتی معادن است. این موضوع ناخودآگاه در 
سیاستگذاری در بخش معدن و همچنین کاهش خروجی 
بهینه از معادن تاثیرگذار است. در واقع نباید ماده معدنی 
را خیلــی ارزان فروخت در حالــی که بعد از یک فرآیند 
کوچک مانند خردایــش یا میکرونیزه کردن قیمت صد 
برابری پیدا می کند. همین امر سبب شده امروز معادن 
فقیرتر از صنعت باشند و دستمزد کارگران معدن به رغم 
کار سخت کم تر از بخش صنعت محاسبه شود. در حالی 
کــه برخی از معادن افراد از کمترین امکانات پیشــرفته 
بهداشــتی محروم اند افراد مشابه در بخش صنعت تمام 

امکانات را در بالاترین میزان کیفیت در اختیار دارند. 
■ آیا اکتشاف در مطالعات امکان سنجی طرح های 
معدنی جایگاهی دارد؟ اساسا نقش مشاور سرمایه 

گذاری در این زمینه کجاست؟
به طورکلی هزینه های اکتشاف در ارزیابی فنی، اقتصادی و 
مالی، پروژه های معدنی جزو هزینه های قبل از بهره برداری 
قلمداد می شــود. در واقع بنا را بر مکشوفه بودن معدن 
گذاشــته اند و اگر فرد سرمایه گذار در استخراج و فراوری 
معدن هزینه کند آن هزینه را به احتســاب جایزه کشف 

و هزینه های قبل از بهره برداری محاسبه می شود. بنابراین 
اساسا معادن را دولت یا بخش خصوصی کشف می کند 
و قصد فروش یا واگــذاری آنها را دارد زیرا تمایل و توان 
سرمایه گذاری در آنها را در مراحل بعدی ندارد. به کلامی 
دیگر هزینه های قبل از بهره برداری در ســرمایه اولیه یا 
سرمایه گذاری ثابت تنها یک آیتم دارد که در کامفار نیز 
پیش بینی شده است. در مقابل در هزینه های جاری نیز 
آیتمی تحت عنوان »حقوق دولــت« داریم. این حقوق 
دولتی در هزینه های جاری مربوط به ارزش اکتشــاف و 
ســرمایه گذاری معدن است که البته رقم محاسباتی آن 
کم اســت. معتقدم این ارزش نباید کم باشد، زیرا تکریم 
مــاده معدنی در واقع همین »حقوق دولتی« اســت که 
در هزینه های جاری بازنمایی دارد. از ســوی دیگر اصولا 
اکتشاف اصولی هزینه و زمان زیادی طلب می کند و باید 
در برنامه های زیرساختی و زیربنایی دولت ها گنجانیده 
شود. خوشبختانه مساله اکتشاف یکی از مسئولیت های 
اصلی سازمان ایمیدرو  که در زمینه خوب کار می کند و 
شرکت تهیه و تولید مواد معدنی نیز به عنوان بازوی اجرایی 
این سازمان عهده دار عمده ترین فعالیت های عملیاتی و 
اجرایی اکتشافات است. بسیاری از اقدامات دیگر نیز  به 
راهبر واگذار کردند و سیستم به اصطلاح راهبری تعریف  
شده است، زیرا شرکت های بزرگ مقیاس، به دلیل توجیه 
اقتصادی دست به اکتشاف اصولی می زنند، اما شرکت های 
کوچک و متوسط مقیاس توان انجام کار اکتشافات اصولی 
را ندارند و متاســفانه ذخایر معدنی را تضییع می کنند. 
متاسفانه بسیاری از پروانه های گواهی کشف صادر شده 
برای این معادن، براســاس اکتشافات اصولی نیستند و 
ارزش علمی ندارند. اگر از نظر آماری تحقیق شود اکتشاف 
در ذخایر معدنی کوچک و متوسط نابسامان است. به طور 
کلی ریسک اکتشاف بالاست، نمی دانیم بخش خصوصی 
در کشورهای دیگر تا چه میزان در اکتشافات نقش دارند 
اما طبیعتا دولت ها باید اکتشــاف را انجام دهند و زمان 
فرارسیدن توجیه اقتصادی، سرمایه گذاران را دعوت کنند، 
زیرا ســرمایه گذاران بخش خصوصی قاعدتا در معادن با  

توجیه اقتصادی سرمایه گذاری می کنند. 
در مورد اکتشاف بیش از همه بحث توجیه پذیری فنی 
اســت. در اولین مرحله، ارزیابی مقدماتی است تا بتوان 
فهمید آیا می شود اکتشاف تفصیلی کرد یا خیر. بنابرین 
اگر منطقه ای در مراحل اولیه آنالیز شود و وضعیت از نظر 
ارزش برای سرمایه گذاری امیدبخش نباشد قاعدتا مراحل 
حفاری نیز انجام نخواهد شد. در واقع کار کاملا تخصصی 
است و مشاوران مطرح در این امور مشاوران متخصص در 
زمینه ارزیابی فنی و تخصصی هستند، زیرا اقتصاد طرح 
خود را مرحله به مرحله نشــان می دهد. اگر طرحی در 
مرحله ارزیابی مقدماتی تایید شد، به آن معنا نیست که 
قطعا اقتصادی است و در مراحل بعد و اکتشاف تفصیلی 

امکانسنجیطرح،قلبتصمیمگیریاست
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نیز باید اقتصادی بودن آن تایید شود. گاهی طرح از نظر 
مشاور اقتصادی توجیه پذیر نیست، اما انجام می گیرد و 
علت آن به ضعف ارزیابی فنی برمی گردد. این در حالی 
اســت که منطق بر شروع کار با بدبینی نیست. معمولا 
مشاور علاقه مند به ادامه کار است، اما باید بدبینی را به 

عنوان یک معیار در نظر گرفت. 
■ در امکان ســنجی طرح های معدنی به صورت 

کلی چه اهدافی دنبال می شود؟
بزرگترین مســاله آن اســت که فرد تصمیم به شروع 
سرمایه گذاری دارد یا خیر، زیرا هنگامی که آغاز به کار 
می کند تعهداتی می دهد یا تسهیلاتی اعطا می کند و در 
یک کلام امکان برگشت بسیار سخت می شود. در مرحله 
بعد باید بین گزینه های مختلف سرمایه گذاری گزینه 
بهتر را انتخاب کــرد. اصطلاحا به این مرحله »مطالعه 
فرصت« می گویند. اگر این کار با مطالعه و امکان سنجی 
نباشــد خود به خود فرد فرصت مناســب را از دست 
می دهد و باید حداکثر دقت و مطالعه را برای انتخاب نوع 
و روش ســرمایه گذاری داشت. می توان گفت مهم ترین 
بخش ارزیابی اقتصادی همان مرحله اولیه تحت عنوان 
»مطالعه فرصت« است. بعد از انتخاب گزینه برتر باید 
به بررســی راه حل های رسیدن به  این گزینه پرداخت 
و این ارزیابی ها بیشــتر جنبه مالــی، فنی و در نهایت 
اقتصادی دارند. لازم به ذکر اســت که سایه اقتصاد در 
تمام مراحل ارزیابی وجود دارد. به عنوان مثال ارزیابی 
فنی اقدامی فیزیکی اســت اما باید اقتصاد طرح را نیز 
در آن در نظر گرفت. در مثالی دیگر ارزیابی های مالی، 
ابزاری برای تصمیم های اقتصادی هستند و نود درصد 
اقدامات در اقتصاد مهندسی و کامفار مالی هستند. در 
واقع از خروجی های مالی باید برای تصمیم گیری های 

اقتصادی استفاده کرد.  
تمامی این اقدامات امکان ســنجی طرح نام دارند که 
قلب تصمیم گیری است. البته سنجش های دیگری نیز 
 lay out وجود دارند، به عنوان مثال در مرحله طراحی
انجام می شود و اسناد مختلفی برای پیمانکاران، کارفرما 
و بانک جمع آوری می شــود. این اقدامــات را اقدامات 

تفصیلی می نامند.
یک نوع ارزیابی دیگر زمانی است که از آغاز به فعالیت 
کارخانه، صنعت، معدن ســال ها  مــی گذرد اما قصد 
سرمایه گذاری مجدد و جلب ســرمایه گذار یا فروش 
وجــود دارد در این زمان نیازمند ارزیابی دیگری تحت 
عنوان »ارزیابی قطعی« هستیم. اهمیت ارزیابی مقدماتی 
امکان سنجی از تمامی این موارد مهم تر است و هزینه 
کمتری را نیز در پی دارد. این اقدامات از سوی مشاوران 
سرمایه گذاری انجام می شود زیرا سرمایه گذار خود در 
زمینه متخصص و صاحب نظر نیست. در میان مشاوران 
سرمایه گذراری نیز باید تمام متخصصین حضور داشته 
باشند. به عنوان مثال تیم فنی مهندسان در استخراج 
زیرزمینی نمی تواننــد به میزان زیادی در طرح معدن 
زیرزمینی موثر باشــند یا معادن روباز یا زغال هر یک 
مشخصات خاص خود را دارند که این به منزله ضرورت 
متخصص خاص خود اســت. ترتیب فرآیند به ترتیب 
مطالعه فرصت، پیش امکان سنجی و امکان سنجی است 
که امکان سنجی به ارزیابی مقدماتی فنی، اقتصادی و 
مالی تقسیم می شود تا در پایان به تصمیم گیری رسید. 
پس از آن دو مرحله ارزیابی تفصیلی و قطعی باید توسط 
متخصصان و با وسواس انجام شود. ارزیابی تفصیلی در 
فاز دو طرح است. در واقع تمام مراحل امکان سنجی و 

طول عمر پروژه در فاز یک است.
متاسفانه کیفیت مشاوره ســرمایه گذاری در ایران به 
اندازه کیفیت آموزش و ســطوح دانشگاهی نزول کرده 
است زیرا به میزان زیادی کسب درآمد مهم شده است. 

به عنــوان مثال در هیات مدیره انجمــن آهن و فولاد 
بنا شــده تا طی برنامه 1404 میزان تولید فولاد کشور 
به 55 میلیون تن فولاد برســد و این یکی از مهم ترین 
استراتژی های اقتصادی کشــور و طبیعتا یک زنجیره 
تامین و تولید است. این کار از معدن آغاز و به کنسانتره، 
گندلــه و در نهایت به فولاد اســفنجی می رســد. اگر 
توازن در این حلقه ها رعایت نشــود سرمایه گذاری در 
آن اشتباه اســت، به عنوان مثال گندله، ورودی فولاد 
اســفنجی است حال اگر ظرفیت فولاد اسفنجی اشباع 
شده باشد و قصد ورود به صنعت گندله را داشته باشید 
کار اشتباهی است. در مثالی دیگر کوک برای کوره بلند 
به عنوان احیاکننده اکسید آهن استفاده می شود حال 
اگر ظرفیت کوک کوره های بلند تامین باشد اما تولید 
کوک ادامه یابد و نگاهی نیز به شــانس صادرات نشود 
این صنعت در نهایت شکست خواهد خورد. بنابراین هر 
چند ورود به سرمایه گذاری در معدن به عنوان حلقه اول 
»تولید« است ریسک کمتری را به دنبال دارد اما باید در 
زنجیره تامین و ارزیابی امکان ســنجی اقتصادی نیز به 

ظرفیت » معادن« توجه کرد. 
■ مطالعــات بازار و آشــنایی بــا دانش فنی و 
تکنولوژی روز در مطالعــات طرح های معدنی، 

چقدر نقش دارد؟
مطالعات بازار و آشنایی با دانش فنی و تکنولوژی روز ، 
جزو ارزیابی اقتصادی و فنی هستند که قبل از ارزیابی 
مالی و اقتصادی رخ می دهند. مشاوران سرمایه گذاری 
باید در تمــام مراحل ارزیابی اقتصاد پــروژه را در نظر 
بگیرند، زیرا اقتصاد مهندســی بــه منزله اقتصاد برای 
مهندســان بوده و بــا مفهوم کلان و خــرد که صفت 
اقتصاد اســت تفاوت قابل توجه دارد. توجه به مســاله 
اقتصاد پروژه در مراحل فنی نیز حایزاهمیت اســت و 
در انتخاب تکنولوژی هــا نیز باید حداکثر دقت صورت 
گیرد تا قابل دسترسی و اجرا باشند. تمام این موارد به 
نوعی نگاه به آینده پروژه است که کاری سخت است. در 
واقع بزرگترین مساله یک ارزیاب فنی، اقتصادی، مالی، 
نگاه به آینده و تقویم کــردن جریان پولی برای آینده 
است. به کلام دیگر مدل ها قطعی اما اتفاقات احتمالی 
و ریسکی هستند. بنابراین قوی ترین نرم افزارها مانند 
کامفار نیز از تحلیل ریسک عاجزند و در بهترین حالت 
آنالیز حساسیت می کند. بنابراین سخن گزافی نیست 
اگر بگوییم ترســیم چشم انداز قلب تصمیم گیری های 
اقتصادی اســت. این کار در پروژه های دولتی با سهل 
انگاری بســیار و برپایه فشــار مدیران سیاســی انجام 
می شود. به عنوان مثال این مدیران تعداد زیادی صنعت 
متالورژی در ســمنان ایجاد می کنند و برای تامین آب 
مورد نیاز آنها و نه تامین آب شــرب مورد نیاز مردم به 
فرســتادن آب تجن و ورودی های خزر به سمنان فکر 
می کنند. این در حالی است که احداث صنعت متالورژی 
در منطقه بیابانی یا صنعت فــولاد در کنار زاینده رود 
منطقی نیســت. آیا صنعت فولاد جدا از معدن است؟! 
بنابراین این تصمیمات حساب نشده در بخش صنعت 
ناخودآگاه بخش معدن را نیز تحت تاثیر قرار می گیرد.

بنابراین، مطالعه بازار صرفــا ارزیابی اقتصادی، نگاه به 
آینده و تحلیل ریســک های احتمالی  طرح اســت و 
بدون آن به هیچ عنوان نباید اقدام به ســرمایه گذاری 
کرد. در واقع در مطالعه بــازار باید روند عرضه را رصد  
و رقبا را شناســایی کرد تا سهم کمک کننده صادرات 
به سرمایه گذار مشخص شــود. علاوه بر این در هنگام 
تعیین نوع کالای تولیدی، درآمد و هزینه خانوارها برای 
گنجاندن آن محصول در سبد خرید آنها را نیز باید در 
نظر گرفت. اینکه این صنعت واسطه ای است یا مستقیما 
در اختیار مردم قرار می گیرد. مطالعات مربوط به دانش 

فنــی و تکنولوژی »ارزیابی فنی« و مطالعات مربوط به 
بازار بررسی عرضه و تقاضا »ارزیابی اقتصادی« نام دارد. 
این دو در هم تنیده شده اند و باید با هم در طرح دیده 
شوند. بنابراین نمی توان ابتدا مطالعات ارزیابی فنی طرح 
را دنبــال و تمام کرد و بعد ســراغ مطالعات اقتصادی 
طرح رفت. تمام تیم مشــاوران باید در کنار هم باشند 
و اطلاعات را با یکدیگر تقسیم و مبادله کنند. به عنوان 
مثال گروه مطالعات بازار پیشنهاد تغییرات در یک ماده 
معدنی را به منظور فروش بیشتر آن در بازار می دهند به 
طور همزمان بخش فنی در تکنولوژی استفاده شده در 
طرح بازنگری کند تا این طرح جدید تحقق یابد. می توان 
گفــت به این ترتیب و با کار تیمــی و افزایش دانش و 
تخصص مشاوران می توان تا هشتاد درصد اهداف امکان 

سنجی را عملی و محقق ساخت.
■ در نگاه یک مشــاور سرمایه گذاری مهمترین 
اقدامات برای رســیدن به یک امکان ســنجی 

مطلوب در بخش معدن چیست؟
لازمه امکان ســنجی مطلوب داشتن علم، تخصص و 
تجربه به طور همزمان در تیم مشاوران سرمایه گذاری 
است. به هیچ عنوان نباید مقهور نرم افزارها شد، بسیاری 
از مشــاوران آمارهــای خروجی نرم افزارهــا را جواب 
قطعی می دانند امــا در واقع حرف آخر را قضاوت های 
تیم مهندسی می زند. بهترین کار ترکیب تیم تشکیل 
شده از مهندســان با تجربه و جوان و سالخورده است.

در این صــورت طرح از توانایی هــای جوانان بهره مند 
می شوند و مهندســان سالخورده نیز می توانند در طی 
پروژه مهندســان جوان را از جاذبه نرم افزارهای بیرون 
بکشند و اهمیت قضاوت های کارشناسانه و انسانی را به 

آنها یادآور شوند. 
■ جایگاه و اهمیت ارزیابی زیســت محیطی و 
ارزیابی اجتماعی در ارزیابــی فنی و اقتصادی 

طرح ها را توضیح دهید. 
مرحوم سپهری در این زمینه می گوید:» یاد من باشد 
کاری نکنم که به قانون زمین بربخورد.« متاســفانه ما 
نسبت به زمین که مانند مادری مهربان ما را در آغوش 
خود جای داده و سخاوتمندانه ما را ارتزاق می کند کم 
لطفیم. به رغم آنکه چشم مان به آسمان هاست. هر چه 
داریم از زمین اســت. توجه به »حال زمین« در حوزه 
معدنکاری به اصطلاح »معدنکاری سبز « نام دارد که در 
حال حاضر در ایران انجام نمی شود. این در حالی است 
که در بسیاری از کشورهای پیشرفته در برنامه و پروژه 
خود بعد از اتمام کار حالت زمین را به موقعیت قبلی خود 
برگردانند و در محدوده معدن درخت کاری می کنند و 
ژئوپارک ایجاد  می شود. نیاز است یکی از موارد مطالعه 
شــده در ارزیابی امکان سنجی توجه به مسائل زیست 
محیطــی، اجتماعی و فرهنگی باشــد و طرح ها از نظر 
علمی، زیست محیطی، مطالعات زمین شناسی، جوی 
و خاک شناسی سطحی و عمقی، تنوع زیستی، گیاهی و 
حیوانی مورد مطالعه قرار گرفته و گزارش مربوط داشته 
باشد و در ارتباط با آنها برنامه داشت. همچنین در مورد 
مسائل اجتماعی و فرهنگی نیز باید گزارشاتی درخصوص 
زیرســاخت ها،آموزش و بهداشت منطقه ارائه کرد. ارائه 
گزارش در این موارد به سرمایه گذار کمک می کند، زیرا 
درکی از سطح آموزش، بهداشــت و فرهنگ کار مردم 
منطقه دارد. خوشبختانه امروز دستورالعمل های راهنمای 
امکان ســنجی در وزارتخانه های مرتبط مسائل زیست 
محیطی، اجتماعی و فرهنگــی را نیز مدنظر خود قرار 
داده اند اما تمام مشکلات در این زمینه با دستورالعمل 
و تحکم حل نمی شــود و برخی مسائل مشمول مرور 
زمان می شــوند. بزرگ ترین معادن سنگ آهن در دنیا 
و نه صرفا در ایران معادنی هستند که رخ نمون داشته 

باشند. در واقع یک چوپان، شکارچی یا کوه گرد نیز به 
راحتی ماده معدنی را شناسایی کند و به وفور در محل 
وجود داشته باشد. اگر برای فرد اهمیت داشته باشد در 
این صورت گزارش وجود معدن را به مقامات خواهد داد. 
یا اسم محل گویای وجود ماده معدنی باشد مانند زنگه، 
ورفام و سفید ریز. این ها معادن و ذخایر بازدید شده ای 
هستند و برخی از آنها برای بار اول کشف شده اند. تمام 
این اسامی به نوعی ردیاب هستند. در حال حاضر ناچار 
به حفاری هســتیم. در واقع معادنی کــه در آینده به 
بهره برداری می رســند به عنوان مثال برای سنگ آهن 
هزینه استخراج آنها به مراتب بیشتر از معادنی است که 
مانند سفره پهن هســتند. در مثال طرح 1404 کشور 
برای تولید 55 میلیون تن فولاد خام نیاز به 135 میلیون 
سنگ آهن دارد. در حالی که این معادن تجدید ناپذیر 
هســتند و روزی به پایان می رسند. مساله آن است که 
ارزیابی امکان سنجی کار راحتی نیست، هرچند برخی 
مشاوران و کارفرماهای دولتی به راحتی از آن می گذرند. 
در مقابــل کارفرمای خصوصی بــه فکر توجیه پذیری 
طرح ها نیســت، زیرا از جیب خود خرج می کند.  حتی 
میان بخش خصوصی و خصولتی نیز تفاوت وجود دارد. 
بخش خصولتی بر ریسک تصمیمات خود نمی ایستند، 

اما بخش خصوصی می ایستد. 
■ در مورد روش های متــداول در مطالعه بازار 

)عرضه و تقاضا( توضیح دهید.
معمولا طرح هایی که شامل ارزیابی کیفی و کمی هستند 
نیازمند ارزیابی توصیفی و مدلینگ نیز می باشند. البته 
اعتبار مدل و ارزیابی های کمی بالاتر از توصیف است. 
بنابرایــن هنگامی که بتوان حــرف را در قالب فرمول، 
منحنی، جدول، عدد و ارقام گفت از نظر مهندسی اعتبار 
بیشتری خواهد داشت. در بحث عرضه و تقاضا از جمله 
روش های کمک کننده مدل هــای ریاضی، آنالوگ و 
قیاسی است. راحت ترین روش استفاده از »روند« است، 
در واقع در این روش بررســی اطلاعات مربوط به طرح 
حداقل در پنج سال گذشته و مقایسه آن با حال حاضر 
و ترســیم روندی برای آینده است. در مورد تقاضا نیز 
استفاده از روش های »میدانی« و» بازارپرسی« کارآمد 
است هر چند بررسی مصرف سرانه، میزان درآمد، رشد 
جمعیت و سبد خانوار نیز از انواع مدل های دیگر هستند 
که می توان بســتگی به ضرورت از آنها اســتفاده کرد. 
علاوه بر این موارد اگر کالای تولیدی صادراتی نیز باشد 
سیاست های ملی و جهانی نیز در آن نقش دارد. در هر 
دو مورد عامل »رقبا« اثرگذار است. در مورد عرضه نیز 
استفاده از روش » روند« و بررسی مجوزهای صادر شده 
و میزان واردات نیز فراگیر اســت. بنابراین ورود کالای 
رانتی به صادرات است و هزینه های سنگینی را به عنوان 
یک فرصت از دست رفته به سرمایه گذار تحمیل می کند. 
در بحث مطالعات بازار بررسی بازار و عرضه و تقاضا جزو 
اقدامــات اولیه و تلفیقی از توصیف به عنوان یک مدل 
کلامی است و در مدل های کمی نیز تکنیک هایی وجود 

دارد که می توانند کمک کننده باشد. 
■ اهمیت مطالعه فرصت در سرمایه گذاری را به 

چه میزان می دانید؟
تصور کنید مقادیری پول دارید اینکه تصمیم بگیرید آن 
را در بانــک یا بورس بگذارید یا در مکانی خانه یا زمین 
بخرید یا دلار و سکه خریداری کنید به معنای مطالعه 
فرصت است. بررســی مزایا و منافعی هر طرح مطالعه 
فرصت است. مطالعات فرصت و ارزیابی بازار با یکدیگر 
رابطه خطی ندارند و بر هم تاثیرگذارند و باید با هم انجام 
شوند. در واقع مطالعه فرصت مقایسه طرح های مختلف 
ست تا در مقابل انتخاب یک طرح مقایسه گزینه های 

مختلف اجرای طرح از نظر ارزیابی فنی رخ دهد.
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شرکت فولاد اکسین خوزستان تولیدکننده ورق های 
عریض فولادی و عملیات حرارتی  شده در خاورمیانه 
است و به هم دلیل ایران جزو 10 کشور دارای فناوری 
تولید ورق عریض فولادی در دنیا است. این شرکت 
در سال 1388با هدف اتصال زنجیره فولاد و نفت به 
بهره برداری رسید و هم اکنون تولیدکننده ورق های 
فولادهای کرایژونیــک و API X70 محیط ترش 
مورد نیاز صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی است. این 
مجموعه صنعتی با همکاری زنجیره ای از شرکت های 
فولادساز و لوله ساز، توانسته تمامی مراحل تولید این 
محصول استراتژیک را که شامل تولید اسلب، ورق و 

لوله است در داخل کشور بومی داخلی سازی کند.
امین ابراهیمی مدیرعامل شــرکت فولاد اکسین با 
بیان اینکه فولاد اکسین خوزستان هم اینک تولید 
انبوه ورق های API محیط ترش را در برنامه تولیدی 
خود برای پروژه های عظیم نفتی در دست اقدام دارد 
گفت: این شــرکت قادر اســت علاوه بــر ورق های 
مخصوص مخازن تحت فشار بالا، ورق های فولادی 
ضد سایش با استحکام بالا که جزو ورق های مصرفی 
خاص در صنایع داخلی کشور هستند را با نام تجاری 
»اکســینار«، برای رفع نیازهای صنایع داخلی و در 

جهت کاهش وابستگی به واردات، تولید کند.
ابراهیمی با اشــاره به ظرفیت تولید فولاد اکســین 
خوزستان عنوان کرد: تولیدات این مجموعه صنعتی 
در حال حاضر حدود 750 هزار تن در سال است؛ با 
توجه به این ظرفیت برای سال 99 پیش بینی شده 
که حدود 100 هزار تن به صــادرات و حدود 650 
هزار تن نیز به مصرف داخلــی اختصاص یابد. این 

شرکت از سال 98 تاکنون با تغییر رویکرد تولیدات 
خود از ساختمانی به آلیاژی خاص و API در حال 
حاضر موفق شــده  که حدود 50 درصد محصولات 
خــود را به ورق های گرید API افزون بر 310 هزار 

تن اختصاص دهد.
 

بازاریابی جدید برای صادرات

مدیرعامل شرکت فولاد اکسین در خصوص صادرات 
این شرکت گفت: شرکت فولاد اکسین خوزستان با 
توجه به تنوع بالای ورق های تولیدی و قابلیت های 
منحصربه فرد، پس از بررســی و بخش بندی بازارها، 
کشورهای خاوردور و حوزه منا را به عنوان بازارهای 
اصلی صادراتی خود انتخاب کرده اســت؛ از سویی 
باوجود  بســته شدن مســیرهای صادراتی به دلیل 
کرونا و تحریم ها علیه کشور، واحد فروش به توسعه 
بازارهای جدید صادراتی و راهکارهایی برای جایگزین 
کردن مســیرهای جدید اقدام کرده تا از هدف های 

صادراتی در سال 1399 عقب نماند.

تامین مواد اولیه فولاد اکسین

ابراهیمی با اشــاره به تامین مواد اولیه فولاد اکسین 
عنوان کرد: در حال حاضر مواد اولیه مورد نیاز شرکت 
از فولاد خوزســتان، فولاد مبارکه و فولاد هرمزگان 
تامین می شود که از این شرکت ها، تنها فولاد مبارکه 
پاسخگوی تامین مواد اولیه مورد نیاز لوله های نفت و 
گاز ترش است و فولاد خوزستان اسلب های تجاری و 

فولاد هرمزگان اسلب آلیاژی را تامین می کند.
وی در ادامــه تاکید کرد: در حال حاضر با همکاری 
این سه شرکت در تامین مواد اولیه مشکلی نداریم، 
ولی در صورت راه اندازی نــورد گرم 2 مبارکه، این 
شرکت اســلب های تولیدی خود را به صورت کامل 
برای تولید ورق گرم خودش مصرف خواهد کرد و در 
عمل فولاد اکسین از تولید ورق های لوله های نفتی 
بــاز خواهد ماند. از همین رو اگــر طرح نورد گرم2 
فــولاد مبارکه آغاز به کار کند، ما با فولاد مبارکه در 
بازار تنها 12درصد همپوشانی خواهیم داشت، ولی 

در تامیــن مواد اولیه 100 درصد همپوشــانی پیدا 
می کنیم که این موضوع به ضرر ما خواهد بود و این 

مهم ترین دلیل ما برای نیاز به فولادسازی است.
ابراهیمی افزود: از ســویی برخی آلیاژ های بســیار 
راهبــردی و مــورد نیاز کشــور ماننــد فولادهای 
کرایژونیک برای بومی سازی و قطع وابستگی نیاز به 
اسلب داخلی دارد که فولادسازها امکان تامین آن را 
ندارند، بنابراین در طرح فولادســازی درصدد تامین 

آنها هستیم.

طرح فولادسازی برای قطع وابستگی

مدیرعامل شــرکت فولاد اکســین در پاسخ به این 
پرســش که برای طرح فولادســازی چه اقدام هایی 
انجام داده اید؟ عنوان کرد: یکی از مهم ترین مشکلات 
شرکت فولاد اکسین خوزستان که موجب شده این 
شرکت تاکنون به اهداف و ظرفیت اسمی خود دست 
نیابد عدم تامین مکفی و مستمر اسلب آلیاژی عریض 
به عنوان مواد اولیه اســت. به دلیل نبود فناوری لازم 
در فولادسازهای داخل کشور، تامین کامل ظرفیت 
اســلب API به میزان 700 هزار تن در سال عملا 
 API امکان پذیر نیســت و تنها تامین کننده اسلب
محیط ترش یعنی فــولاد مبارکه نیز با محدودیت 
ظرفیت تولید ماهانــه حداکثر 35 هزار تنی مواجه 
اســت. ضمن اینکه اختصاص همیــن ظرفیت به 
فولاد اکسین خوزســتان نیز موقت بوده و در آینده 
با راه اندازی خط نورد گــرم 2 فولاد مبارکه، امکان 

استفاده از آن وجود نخواهد داشت.
ابراهیمی ادامه داد: اسلب های تولیدی داخل کشور از 
نظر ابعادی جوابگوی نیاز خط نورد این شرکت نبوده 
و باعث از دســت رفتن ظرفیت خط نورد به میزان 
قابل توجهی شده است. خط نورد فولاد اکسین برای 
اسلب 23 تنی طراحی شــده، اما اسلب های تولید 
شده توسط فولادسازهای داخلی، عموما کمتر از 14 
تن وزن دارند که این موضوع باعث کاهش ظرفیت 
اســمی از یک میلیون و 50 هزار تن به حدود 700 
هزار تن، افزایش ضایعات و به تبع آن افزایش بهای 

تمام شده محصول شده است. لازمه تامین اسلب 23 
تنی آلیاژی اجرای مجتمع فولادسازی شامل احیای 
مستقیم و ذوب و ریخته گری است که با اجرای آن 
ضمن جذابیت ســرمایه گذاری از نظــر نرخ و زمان 
بازگشت ســرمایه، موجب اشتغال زایی مستقیم در 
حدود هزار نفر و اشتغال زایی غیرمستقیم در حدود 
7هزار نفر در استان خوزستان شده و برخی معضلات 

اساسی شرکت نیز به وسیله آن حل می شود.
وی درباره جزئیات بیشــتر طرح فولادسازی عنوان 
کــرد: این طرح فولادســازی از طرح های توســعه 
اصلی شــرکت اســت که از زمان بدو تاسیس نورد 
ورق عریض، به عنوان یک طرح بالادســتی مدنظر 
قرار گرفته بود و حتی در این زمینه در سال 2005 
میلادی قراردادی با شرکت دانیلی ایتالیا نیز منعقد 
شد؛ همچنین زیرساخت های لازم مانند زمین، آب، 
برق، گاز و سایر تسهیلات مورد نیاز طرح مهیا شد، 
اما متاسفانه به علت مشکلاتی مانند عدم تامین منابع 
مالی و مشکلات تغییر ســهامداران و سایر مسائل 

داخلی شرکت این قرارداد به سرانجام نرسید.
وی ادامه داد: موضوع اجرای طرح فولادســازی در 
جوار کارخانه نورد در جلسه هیات دولت نیز مطرح 
و با آن موافقت شده و مجوز تاسیس توسط سازمان 
صنعت، معدن و تجارت اســتان خوزستان نیز برای 
این پروژه اخذ شــده اســت. در اواخر سال 1398 
فراخوان پیمانکاران اجرایی  برای احداث طرح توسعه 
فولاد اکسین خوزستان در روزنامه های کثیرالانتشار 
درج شد. در شهریورماه سال جاری نیز برنده مناقصه 
مشــخص و عملیات اجرایی این پــروژه از مهرماه 
آغاز خواهد شد. امید داریم با حمایت سهامداران و 
پیگیری های مسوولان استانی، موضوع طرح توسعه 
فولاد اکسین خوزستان که همه مسوولان کشوری 
در سطوح مختلف بر لزوم اجرای آن اتفاق نظر دارند، 
ظرف ســه ســال از شــروع عملیات اجرایی، آماده 

بهره برداری شود.
............................................. 

سارا اصغری

از مهرماه آغاز می شود

عملیات اجرایی فولادسازی اکسین
اجرای طرح توسعه کارخانه فولادسازی در سال 1398 دستور کار شرکت قرار گرفت و در همین راستا، گزارش توجیه فنی و اقتصادی 
آن توســط شرکت مهندسی فراتحقیق ســپاهان }عضو کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی { با لحاظ شرایط و 
قیمت های روز تهیه شــد. نتایج این گزارش نشان داد که این پروژه ضمن رفع مشکلات مربوط به تامین مواد اولیه شرکت که مستقیما 
بر افزایش 50 درصدی ظرفیت کارخانه نورد تاثیر خواهد گذاشــت، دارای نرخ برگشت سرمایه نسبتا بالایی نیز است که می تواند تحول 

اساسی در شرایط مالی شرکت به وجود آورد. این درحالی است که برای قطع وابستگی از واردات و تولید داخلی محصولات خاص فولادی موردنیاز کشور مانند ورق های 
مقاوم در مقابل میعانات اسیدی یا ورق های کرایژونیک نیاز است که مواد اولیه را خود ما تامین کنیم.

مطالعه امکان ســنجی و نظارت 
بر اجرای نزدیک به 6500 طرح 
توســعه صنعتی، به ارزش 4859 هزار میالیارد ریال 
کارنامه آن مقطع زمانی از فعالیت کانون اســت که 
سامامه ثبت قراردادها طراحی و راه اندازی شده است. 
از این رقم 5405 طرح مربوط به رسته امکان سنجی 
با بیش از 4195هزار میلیارد ریال ســرمایه گذاری 
ثابت و 1090 طرح نظارت بر اجرا با سرمایه گذاری 

ثابت 663 هزار میلیارد ریال می باشد. 
بر اســاس گزارش بخش ثبت قراردادها، همچنین 
طی مدت زمان یکســاله اول شــهریور98 تا اول 
شــهریور99، جمعا1210 طرح در دو رسته امکان 
ســنجی و نظارت با رقم سرمایه گذاری ثابت بیش 
از 95هزار میلیارد ریال در ســامانه کانون به ثبت 

رسیده است. 
گزارش ســالانه کانون حاکی است که 18 میلیارد 

ریال از مجموع رقم ســرمایه گذاری ثابت در یک 
سال گذشته مربوط به یک طرح از طریق بانک های 
خارجــی، بیش از 24 هزار میلیارد آن از منابع غیر 
بانکــی، افزون بر 717 میلیارد ریــال آن از طریق 
صندوق های نوآوری و شکوفایی و کارآفرینی امید 

بوده است.
باقی طرح های ثبت شده یک سال گذشته مربوط 
به 20 بانک داخلی بوده که 1141 طرح در رســته 

امکان ســنجی و 69 طرح در رسته نظارت توسط 
شرکت های عضو کانون مطالعه شده است. 

در حال حاضر 200 شــرکت دارای رتبه معتبر از 
کانون هستند که از آن میان 196 شرکت در رسته 
امکان سنجی، 129 شرکت در رسته نظارت، یک 
شرکت در رسته شناســایی و معرفی فرصت های 
سرمایه گذاری و یک شرکت نیز در رسته مطالعات 

بازار فعال هستند.  

مطالعه بیش از 6500 طرح امکان سنجی و نظارت در کانون
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در ایــن بین به اذعــان کارشناســان در کنار 
صعود شاخص مسیر رســیدن به جهش تولید 
در ســال جاری نیز می تواند با تزریق نقدینگی 
در این بازار برای شــرکت ها هموارتر شود. این 
در حالی اســت که این بازار فرصت های متعدد 
دیگری نیز می تواند برای تامین مالی شرکت ها 
ایجــاد کند و حتی به دولت برای به ســرانجام 
رســاندن طرح های متعدد نیمه تمام دولتی نیز 
کمک شــایانی داشته باشــد؛ این طرح ها که 
انتظار  با پیشــرفت های فیزیکی متفــاوت در 
ســرمایه گذاران هستند قطعا می توانند در روند 
توســعه اقتصادی کشــور موثر باشند. براساس 
تازه ترین آمار منتشر شده 62 هزار و 815 طرح 
نیمه تمام دولتی با پیشــرفت صفر تا 99 درصد 
وجود دارد که در شهرک های صنعتی متفاوت 
واقع شــده اند و تکمیل ایــن پروژه ها نیازمند 
تامین مالی است. در همین راستا وزیر اقتصاد و 
دارایی، دستور تاسیس یک کارگروه با مسوولیت 
دکتر روح الله حسینی مقدم، عضو شورای عالی 
بورس و مدیرعامل تامین سرمایه بانک ملت را 
صادر کرده تا ظرف دو ماه آینده یعنی تا پایان 
شــهریورماه 10 پروژه مناسب نیمه تمام دولتی 
شناســایی شوند و مراحل پذیرش آنها در قالب 

صندوق پروژه در بازار سرمایه طی شود. 
همچنین مقرر شــده طرح هایی که بین 30 تا 
70 درصد پیشرفت داشــته اند، در اولویت قرار 
گیرند. سیدروح الله حسینی مقدم، عضو شورای 
عالــی بورس در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« به 
تشــریح نحوه تامین مالی پروژه های نیمه تمام 
از منابع بازار ســرمایه پرداخت؛ ضمن اینکه با 
بررســی موانع پیش روی راه انــدازی نهادهای 
مرتبط با ایــن موضوع از جملــه صندوق های 
تامیــن مالی به ویژه صندوق پروژه، راهکارهای 
مناسب در زمینه توسعه هر چه بیشتر این امر 
را ارائه داد. وی دو نــوع راهکار اصلی از جمله 
تاســیس صندوق پروژه و شرکت های سهامی 
عام پروژه را مناســبت ترین گزینه برای تکمیل 
دولــت می داند. همچنین  نیمه تمام  طرح های 
معتقد اســت ظرفیت های مناســب موجود در 
بازار سرمایه نیز نه تنها به راه اندازی این طرح ها 
کمک شــایانی می کند، بلکه ایــن دو مکانیزم 
پل ارتباطی میان بازار ســرمایه به بخش واقعی 

اقتصاد ایجاد خواهد کرد.

 ● پل ارتباطی میان بخش واقعی اقتصاد  
     و بازار سرمایه 

حســینی مقدم، عضــو شــورای عالــی بورس 
می گوید: بــرای تکمیل پروژه هــای نیمه تمام 

دو راه حل و پیشــنهاد وجود دارد؛ یک راهکار 
صندوق های تامین مالی به ویژه صندوق پروژه 
و راهکار دوم نیز شرکت های سهامی عام پروژه 
هســتند که این روزها نیز صحبت های بسیاری 
در رابطه با آن به گوش می رســد و ســازمان 

بورس نیز پیگیر راه اندازی آنهاست.
وی با بیان اینکــه می توان از ظرفیت های بازار 
سرمایه برای تکمیل پروژه های نیمه تمام دولت 
نیز اســتفاده کرد، می افزاید: این دو پیشــنهاد 
می تواند یک راهکار بسیار مناسب و پل ارتباطی 
میان بخش واقعی اقتصاد و بازار سرمایه باشد. 

 ● صندوق پروژه

 بــه گفته وی یکی از این روش ها، صندوق های 
تامین مالی هســتند که تامین مالی پروژه های 
خاص را فراهم می کنند. در واقع صندوق پروژه 
بستری قانونی برای جمع آوری سرمایه خرد از 
عموم مردم و تخصیص آن به پروژه تعریف شده 

در اساسنامه است.
عضو شورای عالی بورس معتقد است: این صندوق ها 
پس از بررسی علمی پروژه ها و طرح های اقتصادی 
مختلف، پروژه ای خــاص را انتخاب می کنند و به 
این ترتیب فرآیند تامین مالی آغاز می شــود. در 
چنین حالتی مدیریت و مســوولیت تمامی امور 
پــروژه در طول دوران ســاختار و بهره برداری به 
عهده شرکتی است که برای اجرای پروژه مورد نظر 
تشــکیل می شــود و تحت نظارت نهادها و ارکان 

قانونی فعالیت می کند.

 ● شرکت سهامی عام پروژه

وی در ادامه با اشاره به شرکت های سهامی عام 
پروژه اشــاره می گوید: در همین راستا شرکت 
سهامی عام پروژه هم با چارچوب کمی متفاوت، 
همین هــدف را دنبال می کنــد؛ هدف تجیهز 
منابع بــرای طرح های اقتصــادی و پروژه های 

خاص است. 
مدیر عامل تامین ســرمایه ملــت با ذکر مثالی 
ادامــه می دهد: در حال حاضر شــرکت تامین 
سرمایه بانک ملت پیگیر یک مورد در این زمینه 
اســت؛ در این راســتا آورده نقدی و غیرنقدی 
شــرکت دولتی در کنار تامین کننده تجهیزات، 
خریدار ســرویس یا خدمت را در کنار یکدیگر 
قرار دادیم و حتی قادر خواهیم بود سهام ممتاز 
را برای این گروه تعریف کنیم. همچنین پروژه 
را فازبندی کرده و با توجه به برآوردهای ریسک 
پــروژه، در مجموع نیاز به 3هزار میلیارد تومان 
)30هزار میلیارد ریال( سرمایه گذاری دارد که 

در ابتــدا می توان با 100میلیــارد تومان )هزار 
میلیــارد ریــال( این پروژه را آغــاز کرد. طرح 
مزبور بعد از 18ماه نخستین جریانات نقدی را 
به دنبال خواهد داشــت کــه این عامل موجب 

افزایش انگیزه برای سرمایه گذاری می شود.

 ● تشکیل سبدی از پروژه ها در قالب  
     صندوق پروژه یا شرکت سهامی عام  

     پروژه

عضو شــورای عالــی بورس در ادامــه با اظهار 
این مطلب که یک راهــکار مهم در این زمینه 
می تواند تعریف و تشکیل سبدی از پروژه ها در 
قالب صندوق پروژه یا شرکت سهامی عام پروژه 
باشــد، می گوید: در این راستا می توان6 ویژگی 
و فیلتر را برای تعریــف پروژه ها به صورت یک 
سبد مدنظر قرار داد. وی با اشاره به اینکه باید 
در ابتدا پروژه هایــی را در قالب صندوق پروژه 
یا شــرکت ســهامی عام پروژه بررسی کنیم که 
از پیشــرفت 50درصدی برخوردار باشند، ادامه 
می دهد: این پروژه ها باید هم پیشرفت ریالی و 

هم فیزیکی بالای 50 درصدی داشته باشند.
به عبارت دقیق تر به دنبــال پروژه های بزرگی 
نباشــیم که هنوز در ابتــدای راه بوده و هیچ 
اقدامی برای آن انجام نشــده باشــد. وی مورد 
دوم را انتخــاب پروژه هایــی می دانــد کــه از 
کمترین نیــاز ارزی برخوردار باشــند واضافه 
می کند: باید تامین منابع آن چه از لحاظ مالی 
و چه فیزیکــی )خریداری دســتگاه( از منابع 
داخلی باشد. هر چند طرح های بسیاری وجود 
دارد که شــاید تا حدودی بــه منابع ارزی نیاز 
دارد ولی در گام نخســت باید این ارتباط میان 
بازار ســرمایه و اقتصاد کشور شکل گیرد تا در 
مراحل بعدی برای این طرح ها نیز اقدام شــود. 
به عبارت دقیق تر انتقال منابع خرد به ســمت 
تولیــد واقعــی از یک کانال امــن یعنی همان 
بازار ســرمایه صورت گیرد. به گفته حســینی 
 IRR مقدم، پروژه اقتصــادی با برخورداری از
)نرخ بازده داخلی( مناســب نیز از دیگر موارد 
مهم اســت. البته تاکید بر آن است که محاسبه 
IRR توسط یک نهاد متخصص و فعال در بازار 
ســرمایه انجام شــود. همچنین در گام نخست 
اندازه پروژه ها باید کوچک و متوســط باشــد و 
پروژه های بــزرگ در اولویت بعدی قرار گیرند. 
وی ادامه می دهد: وزن پروژه هایی که پیشرفت 
بیشتری دارند باید بیشتر باشد؛ همچنین وزن 
هر پروژه در ســبد صنــدوق بیش از 20درصد 
نباشــد.بر این اساس با بررســی انجام شده، به 
احتمــال زیاد 20درصد پروژه هــای نیمه تمام 

فعلی دولت، قابلیت قــرار گرفتن در این مدل 
را دارا هستند.

حســینی مقدم در ادامه با اشــاره به اینکه در 
هر دو مــدل صنــدوق پروژه یا شــرکت های 
سهامی پروژه، ساختار مشارکتی یکسان است، 
می گوید: البته با اســتفاده از ابزارهای مشتقه 
هم می شــود برای جذاب کردن و ایجاد شرایط 
بازارگردانی با هدف افزایش نقدشــوندگی بهره 
گرفت. عضو شــورای عالی بــورس در ادامه به 
تقســیم بندی صندوق پروژه هــا به دو صورت 
منطقه ای و بخشی پرداخته و می گوید: در نوع 
صندوق پروژه منطقــه ای می توان این صندوق 
را در مناطــق مختلف جــای داد. هدف از این 
موضوع نیز جلب مشارکت ســرمایه های خرد 
هر منطقه در تامین مالی است. حسینی مقدم 
ادامه می دهد: در نوع صندوق پروژه بخشی نیز 
می توان به حوزه های گوناگونی از جمله بخش 

سلامت، بخش گردشگری و... اشاره کرد.

 ● وجود چند چالش

مدیرعامل تامین ســرمایه بانک ملت در ادامه 
با اشــاره به وجود چند چالش مهم مورد توجه 
می گوید: بزرگ ترین چالش بحث مالیات نقل و 
انتقال است؛ معمولا این عدد، پروژه را از توجیه 
تامین مالــی خارج می کند و دولــت می تواند 
در ایــن زمینه کمک کند. همچنین ســازمان 
بورس نیز می تواند این پــروژه را در قالب یک 
SPV درنظر بگیرد. بر اساس قانون، SPV از 
مالیات معاف اســت. وی در ادامه با اشــاره به 
بحث مالیــات ارزش افزوده نیــز در کنار این 
موضوع، تصریح می کنــد: موضوع نظارت فنی 
و گزارشــگری آن نیز وجود دارد؛ در ســاختار 
صندوق پروژه، ضرورت گزارشگری وجود دارد. 
ناظران فنی معمولا پاســخگو نبوده و حاضر به 
گزارشگری نیستند و نیاز است در این خصوص 
تغییر نگرش شود. حسینی مقدم چالش بعدی 
را مالیات بر افزایش ســرمایه شرکت ها عنوان 
کــرده و ادامــه می دهد: وقتی شــرکت پروژه 
تاســیس می شــود، بعد از آن بایــد دارایی و 
تجهیزات منتقل شــود و شــرکت پروژه از این 
محل باید افزایش ســرمایه دهد؛ ضرورت دارد 

در این خصوص معافیت هایی در نظر گرفت.
بــه گفته وی به نظر می رســد باید ریل گذاری 
مناسبی برای این انباشــت سرمایه ایجاد شود 
تا بتوان از منابع ســرمایه ای خرد برای رشــد 

اقتصادی بهره برد.
…………………………

منبع: دنیای اقتصاد 99/5/25
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توجهی را شاهد بوده است.

ورود 10 طرح »صندوق پروژه« به بازار سرمایه


